薛政办字〔2018〕13号

关于印发薛城区政务服务“一窗受理”工作
实施方案的通知

各镇政府，临城街道办事处、巨山街道筹备处工委，区政府有关部门、事业单位：
《薛城区政务服务“一窗受理”工作实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

                          薛城区人民政府办公室
[bookmark: _GoBack]2018年5月7日

薛城区政务服务“一窗受理”工作实施方案

为贯彻落实《山东省人民政府办公厅关于全面推行政务服务大厅“一窗受理”的指导意见》（鲁政办字〔2017〕180号）和《枣庄市人民政府办公室关于印发枣庄市政务服务“一窗受理”工作实施方案的通知》（枣政办字〔2017〕85号）文件精神，加快推进我区政务服务“一窗受理”改革工作，结合我区实际，制定本方案。
一、工作目标
实行政务服务事项“一窗受理”，通过精简要件、优化流程、细化标准和服务指南，建立“前台统一受理、后台分类办理、统一窗口出件”的政务服务模式，变一事跑多窗为一窗办多事，实现简单事项“马上办”、复杂事项“一次办”，企业和群众到政府办事“最多跑一次”的目标。
2、 主要任务及分工
    6月30日前，已进驻政务服务中心的部门，按照要求对本部门所有政务服务事项（行政许可、依申请公共服务事项及其他适合进厅办理的行政权力事项）进行梳理、整合，集中进驻政务服务大厅，保证单位窗口实现“一窗通办（或受理）”，通过人员对接或平台流转实现事项的后台审批，所有审批证照或文书由窗口统一发放；尚未进驻政务服务中心的部门的政务服务事项，暂由行政许可股统一受理，待新市民中心投入使用后，按照新的规划方案推行“一窗受理”工作，具体任务如下：
（一）整合审批职能
各部门要按照行政审批服务“三集中、三到位”（审批服务职能向行政许可股集中，行政许可股向政务服务大厅集中，审批服务事项办理向电子政务平台集中，审批服务事项进驻政务服务大厅到位、授权到位、电子监察到位）的要求，组建行政许可股，实行集中审批、专职审批。各部门行政许可股原则上要全体进驻政务服务大厅，部门所有审批服务事项均应纳入政务服务大厅办理。各部门办事窗口要充分授权，依法授予首席代表和窗口工作人员审批决定权、审核上报权、组织协调权、行政审批服务专用章使用权等权力，实现“中心之外无审批”。各部门要在6月18日前将本部门的分管领导、行政许可股全体人员和电子政务平台负责人名单，加盖公章后报至区审改办和区政管办。
（二）明确“一窗受理”范围
进驻政务服务大厅的政务服务事项（行政许可、依申请公共服务事项及适合进厅办理的其他行政权力事项）全部纳入“一窗受理”范围。按照企业注册登记、投资建设项目审批、不动产登记交易、公积金业务、出入境业务、部门专业类、综合业务类分别设置“一窗受理”窗口。因涉密或受技术和场地限制无法进驻政务服务大厅的，应将受理系统纳入“一窗受理”平台，实现办理过程和结果统一监督，条件成熟后进驻。积极探索实施镇街便民服务中心“一窗受理”实施工作。
1、企业注册登记：实行注册登记、经营许可联合审批，在工商“多证合一、一照一码”基础上，推行“多证合一、一照一码+X证联办”模式，推进工商登记与涉及前置、后置审批事项的“证照联办”，分行业统一受理、并联办理，根据申请人需求实行证照邮寄。（牵头单位：区市场监管局；责任单位：区国税局、薛城地税分局、区邮政局等，9月底前完成）
2、投资建设项目审批：办理投资建设项目从立项到开工相关的政务服务事项，并根据项目实际和企业需求提供联办代办服务，实行“一窗进件、一表申报、资料共享、网上审批、全程监管”。（牵头单位：区发改局、区住建局、薛城国土分局；责任单位：区经信局、区环保局、区安监局、区综合行政执法局、区消防大队等，9月底前完成）
[bookmark: baidusnap2]3、不动产登记交易：将房屋交易、契税缴纳、不动产登记等业务进行有机整合，实行一口受理、一口收费、一口颁证和一站式服务。（牵头单位：薛城国土分局；责任单位：区住建局、薛城地税分局、区物价局等，9月底前完成）
4、公积金业务：整合信贷管理和归集、提取窗口，设立“综合受理”窗口，实现归集、提取、贷款等业务在任何一个窗口均能办理完成。（牵头单位：枣庄住房公积金管理中心薛城分中心，9月底前完成）
5、出入境业务：设置综合受理窗口，实现中国公民因私出国护照、台湾通行证、港澳通行证业务，及外国人住宿登记、居留签证等相关业务一窗通办。（牵头单位：薛城公安分局，9月底前完成）
6、部门专业类：针对办理事项较多，服务群众面大量广的部门，整合政务服务事项办理流程，设置本部门“一窗受理”窗口。（责任单位：区残联、区教育局、区民政局、区财政局、区人社局、区交运局、区水利局、区卫计局、区食药监局、区文广新局、区林业局、区物价局、区畜牧局、薛城公安分局、区国税局、薛城地税分局等按照职能分工各负其责，9月底前完成）
7、综合业务类：整合办件量较少、政务服务事项较单一的部门，合并组建综合业务类受理窗口。目前未在政务服务大厅设立窗口的，在“一窗受理”工作实施后，要选派工作人员进驻政务服务大厅提供服务。（牵头单位：区政管办；责任单位：区档案局、区总工会、团区委、区编办、区科技局、区农业局、区旅服局、区统计局、区体育局、区粮食局、区商务局、中小企业局、区民宗局、区保密局、区金融办、区外侨办，9月底前完成）
8、区级政务服务分中心：为缓解大厅办件压力，解决部分单位相关事项进驻困难，根据业务办理实际，另设立区人社局社保分中心、区农机局分中心、区交运局分中心、区交警队分中心、区财税分中心、区民政局婚姻登记处分中心。各分中心需按照要求整合办事窗口和政务服务事项，统一设置综合窗口，实行“一窗受理”。
（三）制定统一的工作流程
制定统一的“一窗受理”政务服务事项工作流程。前台受理登记后，通过网络传输和现场送达的方式，在规定的时间转交后台窗口办理。后台办理完结后，转交统一发证窗口寄送或现场发放给申请人。对实施“一窗受理”事项的法定依据、受理条件、申报材料、办理流程和环节、办理期限、收费标准、承办机构等要素进行梳理，并按要求进行精简和优化。在此基础上，组织编制每个事项的工作手册、服务指南和流程图，并对社会公布。建立“容缺受理”机制，减少审批过程中的弹性空间，取消不必要的申报材料和各种“奇葩证明”，杜绝“其他材料”等兜底性条款。同时，根据网上办事深度和信息共享程度，不断简化申报材料和申报流程，为群众办事提供有效咨询服务和清晰明确的指引。（牵头单位：区编办、区政管办、区法制办、各综合服务办理区牵头单位；责任单位：区直有关部门，7月底前完成）
（四）贯通全区政务服务数据
以政务服务平台为基础，加快推进公共数据整合和共享利用，完善人口、法人、不动产综合数据库和公共信用信息库，以数据共享促进流程优化、业务协同。加强业务数据跨部门、跨层级互认共享，实现业务关联部门之间、各相关部门与政务服务大厅数据互联互通，形成跨部门跨领域政务服务信息全方位网络互联互通新格局。（牵头单位：区政府办公室、区经信局；责任单位：区发改局、区住建局、薛城国土分局、区政管办，7月底前完成）
（五）完善提升政务服务大厅功能布局
合理改造区政务服务大厅空间布局，推动功能升级，设置办事等候区、自助服务区等配套区域，配备具有互联网上网服务、排队叫号、自助查询、业务办理、服务评价等功能的智能化设备，提供互联网查询、咨询、办理、投诉等服务。开发建设“一窗受理”业务管理平台，统一接收来自网上政务大厅和实体大厅的申请，实现线上线下融合服务。（牵头单位：区政管办、区财政局；责任单位：区直有关部门，8月底前完成）
（六）建立“一窗受理”工作队伍
“一窗受理”工作人员由政管办派员和抽调窗口单位业务熟练的人员组成。企业注册登记类人员主要由区市场监管局人员组成。投资建设项目审批类人员主要从区发改局、区住建局、薛城国土分局、环保局等部门抽调人员组成。不动产登记交易类主要从薛城国土分局、区住建局抽调人员组成。公积金业务类由枣庄市住房公积金管理中心薛城分中心工作人员组成。出入境业务由薛城公安分局人员组成。部门专业类从各派驻部门人员抽调组成。综合业务类和咨询服务窗口主要由综合业务窗口组成部门和区政管办派员组成。“一窗受理”工作纳入区政管办统一管理和考核。
科学制定窗口人员选派办法，明确“一窗受理”牵头部门，确定首席代表人员，实行AB角工作制，主要负责解答咨询、综合协调、事项受理等工作。“一窗受理”窗口工作人员需经培训后上岗。（牵头单位：区编办、区政管办，责任单位：区直有关部门，8月底前完成）
三、组织保障
区政府成立推行政务服务“一窗受理”工作领导小组（以下简称“区‘一窗受理’领导小组”），研究解决推进过程中遇到的问题。区“一窗受理”领导小组办公室设在区政管办，负责细化分解目标任务，软硬件配套建设，审核有关部门报送的“一窗受理”实施细则，组织协调有关窗口单位按要求落实好各项工作任务；加强对“一窗受理”窗口和人员的监督考核，加大对各分中心工作进展的督促指导。区“一窗受理”领导小组各成员单位按照任务分工做好相关工作。企业注册登记、投资建设项目审批、不动产登记交易及各分中心的牵头或主管部门应结合实际制定“一窗受理”实施细则，对“一窗受理”及并联代办事项的受理条件、申报材料、办理流程、各环节办理时限及各类表单进行研究制定，并于2018年8月25日前报送区“一窗受理”领导小组办公室审核后实施。区督考局要强化督查，对不认真履行职责、工作不作为的部门单位由相关部门按照有关规定约谈和问责。

附件：薛城区推行政务服务“一窗受理”工作领导小组成员
名单

附件
薛城区推行政务服务“一窗受理”工作
领导小组成员名单

组  长：李玉森  区委常委、区政府常务副区长
副组长：王绍忠  区政府党组成员
        谢  刚  区政府党组成员、区政府办主任
        孟凡平  区纪委常务副书记、区监察委副主任
        李新体  区委组织部副部长、区编办主任
        高  震  区政府办公室副主任、区政管办主任
成  员：钟士强  区政府办公室副主任、信息中心主任
        宋  波  区委组织部副部长、区人社局局长
        蔡先锋  区督考局局长
        崔家斌  区发改局局长
        曹召成  区经信局局长
        孙启迪  区民政局局长
        王  磊  区住建局局长
        张贵强  区交运局局长
        张继华  区市场监管局局长
        马德龙  薛城国土分局局长
        樊书友  区农机局局长
        牟书强  区国税局局长
        张  军  薛城地税分局局长
        王  琦  薛城公安分局党委委员、副局长
        张  勇  区政府法制办副主任
        刘  艳  区审改办主任
        张  伟  区政管办副主任
        孙瑞华  枣庄住房公积金管理中心薛城分中心主任

领导小组办公室设在区政务服务中心管理办公室，高震兼任办公室主任，刘艳、张伟兼任办公室副主任。领导小组成员的调整，由成员单位向领导小组办公室提出，报领导小组组长审定后，由领导小组办公室行文公布。

  薛城区人民政府办公室                          2018年5月7日印发

- 9 -